
Tematický časový plán 
Vyučovaný předmět: ČESKÝ JAZYK       

Třída: 5.              

 

Měsíc Tematický celek - téma 

(konkretizované učivo) 

Cíl vyučovací hodiny 

(konkretizovaný výstup) 

Poznámky 

Z
Á

Ř
Í 

     

- opakování učiva z nižších ročníků 

 

 

- stavba slova – kořen, předpona, přípona, 

koncovka 

 

- slova příbuzná 

- slohová cvičení – vyprávění 

 

 

- psaní 

 

 

 

- čtení 

 

Žák: 

- opakuje pravopisné jevy z nižších 

ročníků 

- rozlišuje ve slově kořen, část 

předponovou, příponovou a koncovku 

- určí slovotvorný základ 

- vyhledá slova příbuzná 

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký písemný projev 

s dodržením časové posloupnosti 

- popisuje sešity 

- rozlišuje psaní velkých a malých 

písmen 

- opisuje text 

 

- čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas 

- vyhledává informací o objasnění 

významu slov 

Ř
ÍJ

E
N

 

- stavba slova 

- odvozování slov předponami a příponami 

 

- změny při odvozování slov 

 

- souhláskové skupiny na rozhraní předpony 

a kořene 

 

- souhláskové skupiny na rozhraní kořene a 

přípony  

 

Žák: 

- změní význam slova novou předponou, 

najde vhodné předpony i přípony 

k danému kořenu 

- seznámí se se změnami při odvozování 

- odůvodní souhláskové skupiny na 

rozhraní předpony a kořene 

- odůvodní souhláskové skupiny na 

rozhraní kořene a přípony 

 

  

- pracuje s textovým editorem ve Wordu 



- zdvojené souhlásky 

 

- přídavná jména odvozená příponou -ský 

 

- slohová cvičení – popis předmětu 

 

 

- psaní 

 

 

 

- čtení 

 

 

 

 

- odůvodní zdvojené souhlásky    

 

- pozná a správně napíše přídavná jména 

odvozená příponou -ský 

 

- popíše předmět podle obrázku 

 

- popíše předmět, který vidí 

 

- přepíše hůlkovým písmem text 

 

- opíše báseň 

 

- seznámí se s texty básní, které se staly 

písněmi 

 

- vysvětlí pojem opera 

 

 

                                                                  

L
IS

T
O

P
A

D
 

- stavba slova 

 

- předpony s-, se-, z-, ze-, vz-, vze 

- předložky s, se, z, ze 

 

- předpony ob-, o-, v- 

- předložky v, ve 

- psaní skupin bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně 

 

- dělení slov na konci řádku  

 

- slohová cvičení – vzkaz, reklama 

 

- psaní  

 

 

- čtení 

Žák: 

- ovládá psaní předpon s-, se-, z-, ze-, 
vz-, vze-  

- odůvodní psaní předložek s, se, z, ze 
- porovná pravopis daných předložek 
- pozná předpony ob-, o-, v- ve slovech 
- používá předložky v, ve 
- odůvodní psaní skupin bě/bje, vě/vje, pě, 

mě/mně 
- umí rozdělit slova na konci řádku 

 
- píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunikační žánry 
 

- napíše pozvánku na oslavu, vzkaz 
 

- rozliší báji, bajku a pověst 
 

- seznámí se s prastarými příběhy 

- rozumí zásadám chování na internetu a 

chrání své soukromí a bezpečnost 



 
 
 

 

P
R

O
S

IN
E

C
 

 

- vyjmenovaná slova 

 

 

 

 

- slovní druhy 

 

 

- slohová cvičení – pozvánka, zpráva 

 

- psaní 

 

- čtení 

Žák: 

- zná všechny řady vyjmenovaných slov 

- umí vyjmenovaná slova použít a 

odůvodnit pravopis ve slovech 

odvozených 

- vyjmenuje všechny slovní druhy 

- zná jejich význam a použití 

- správně je určí a přiřadí 

- chápe rozdíl mezi pozvánkou a zprávou 

- napíše krátkou pozvánku i zprávu o akci 

- napíše přání k Vánocům 

- napíše jmenovky 

- seznámí se s příběhy z Bible, které se 

váží k Vánocům 

- využívá digitální knihovnu k hledání 

zdrojů v pravopise a literatuře 

L
E

D
E

N
 

       

 

- podstatná jména – pád, číslo, rod a vzor 

 

- skloňování podstatných jmen 

 

- přídavná jména a jejich druhy 

 

- skloňování přídavných jmen tvrdých 

 

- slohová cvičení – rozvoj fantazie, 

porozumění textu, rozhovor 

 

 

 

- psaní 

 

 

Žák: 

- vyhledá podstatná jména 

- určí u podstatných jmen pád, číslo, rod, 

vzor 

- skloňuje podstatná jména podle vzorů 

- určí druhy přídavných jmen 

 

- zvládá skloňování přídavných jmen 

tvrdých 

 

- rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu 

 

- vede rozhovor se spolužákem 

 

- napíše krátkou zprávu 

 

- vyhledává na internetu informace o 

spisovatelích a knih dobrodružné 

literatury 



 

 

 

 

- čtení - poezie 

- opíše text 

 

- vyplní přihlášku do soutěže 

 

- vysvětlí pojem poezie 

 

- naučí se báseň 

 

- zvládne přečíst báseň se správným 

přednesem a frázováním 

 

 

Ú
N

O
R

 

- přídavná jména  

- skloňování přídavných jmen měkkých 

- skloňování přídavných jmen 

přivlastňovacích 

- slohová cvičení – osnova vyprávění 

- psaní 

- čtení pohádky a pohádkové příběhy 

Žák: 

- určí a skloňuje přídavná jména měkká 

- zvládá skloňování přídavných jmen 

přivlastňovacích 

- sestaví osnovu vyprávění 

- opíše text, zapíše děj 

- seznámí se s pohádkami, které nepatří 

mezi klasické a vyhledá znaky pohádky 

- čte se střídáním rolí postav 

- k úpravě textu používá korektury 

pravopisu a gramatiky 

B
Ř

E
Z

E
N

 

- slovesa 

- slovesný způsob 

- způsob oznamovací 

- způsob rozkazovací 

- způsob podmiňovací 

 

 

 

- zájmena 

- skloňování zájmen osobních 

 

- slohová cvičení – dopis, vyprávění – volba 

povolání 

 

- psaní 

 

 

 

Žák: 

- seznámí se se slovesnými způsoby 

- určí a zdůvodní způsob oznamovací 

- pozná a zdůvodní způsob rozkazovací 

- pozná a zdůvodní podmiňovací způsob 

- v textu vyhledá slovesa a určí jejich 

způsob 

- časuje slovesa 

- roztřídí zájmena podle druhů 

- skloňuje zájmena osobní 

 

- napíše dopis se všemi náležitostmi 

 

- vypráví o svém budoucím povolání 

 

- vypíše údaje ze slovníku nebo 

encyklopedie 

 

- píše dopis ve Wordu 



 

- čtení - nonsens 

- napíše objednávku knihy 

 

- pozná, co ej to nonsens ve verši i 

příběhu 

 

- seznámí se s novými autory 

D
U

B
E

N
 

- zájmena 

- skloňování zájmen přivlastňovacích 

- číslovky 

- druhy číslovek 

- skloňování základních číslovek 

- příslovce 

- příslovce a jejich tvoření 

- druhy příslovcí 

- slohová cvičení – popis pracovního 

postupu, poštovní poukázka 

 

 

 

- psaní - výpisky 

 

 

- čtení – fantastické příběhy 

 

 

 

 

 

Žák: 

- zvládá skloňování zájmen 

přivlastňovacích 

- rozezná a určí druhy číslovek 

- vyskloňuje číslovky základní 

- pozná příslovce, umí příslovce utvořit 

 

- rozezná a určí druhy příslovcí 

 

- popíše pracovní postup 

 

- vyplní poštovní poukázku 

 

- zvládne výpisky z kratšího textu 

 

- seznámí se s příběhy ze světa fantazie 

 

- rozlišuje roli vypravěče a jednotlivých 

postav 

- vyhledává na internetu recepty a popisy 

pracovních postupů 

K
V

Ě
T

E
N

 

- stavba věty 

- základní větné členy 

- podmět nevyjádřený 

- podmět několikanásobný 

- podmět rozvitý 

- přísudek holý 

- přísudek několikanásobný 

- přísudek rozvitý 

- shoda přísudku s podmětem 

Žák: 

- určí základní větné členy 

- doplní podmět nevyjádřený 

- vyhledá podmět několikanásobný a 

rozvitý 

- určí přísudek holý, rozvitý a 

několikanásobný 

 

- zdůvodní shodu přísudku s podmětem 

- využívá digitální knihovnu k hledání 

básní ke Svátku matek 



 

 

 

 

 

 

 

- shoda přísudku s několikanásobným 

podmětem stejného rodu 

 

 

- slohová cvičení – líčení zážitku 

 

- čtení – dobrodružné příběhy 

 

- zdůvodní shodu přísudku 

s několikanásobným podmětem 

stejného rodu 

 

- líčí zážitek, volí vhodná spojení a slova 

 

- seznámí se s autory dobrodružné 

literatury 

 

- pozná nové dobrodružné příběhy 

Č
E

R
V

E
N

 

- stavba věty 

-  shoda přísudku s několikanásobným 

podmětem různého rodu 

- věta jednoduchá a souvětí 

- přímá a nepřímá řeč 

 

- slohová cvičení – vyprávění podle 

obrázkové osnovy 

 

- psaní  

 

- čtení – výběr vlastní knihy 

Žák:  

- zdůvodní shodu přísudku 

s několikanásobným podmětem různého 

rodu 

- určí větu jednoduchou a souvětí 

- vyhledá a určí přímou a nepřímou řeč 

- vypráví podle obrázkové osnovy 

 

- napíše popis děje 

 

- opíše přímou řeč 

 

- stručně převypráví spolužákům knihu, 

kterou četl 

- vytváří si  digitální seznam přečtených 

knih 


